

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2009/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO-ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	24.134.076.006,00	3.735.574.790,52	8.343.006.269,13	7.741.329.810,18
Receitas Tributárias ²	10.789.855.393,00	1.716.903.637,15	3.895.713.115,82	3.676.653.522,43
IPTU	3.161.400.000,00	565.551.069,85	1.552.894.107,37	1.424.628.643,67
ISS	5.945.443.593,00	914.402.283,91	1.880.966.417,86	1.755.810.637,83
ITBI	588.600.000,00	104.735.344,50	186.960.520,52	217.372.949,59
IRRF	885.000.000,00	116.247.340,93	228.139.697,81	230.759.688,53
Outras Receitas Tributárias	209.411.800,00	15.967.597,96	46.752.372,26	48.081.602,81
Receitas de Contribuições	1.634.534.097,00	264.127.360,32	524.719.474,87	472.533.043,89
Receitas Previdenciárias	1.436.534.097,00	234.007.233,30	465.130.357,82	405.491.181,26
Outras Receitas de Contribuições	198.000.000,00	30.120.127,02	59.589.117,05	67.041.862,63
Receita Patrimonial Líquida	79.111.000,00	8.900.753,15	13.847.544,96	15.751.329,36
Receita Patrimonial ²	615.807.124,00	70.231.431,05	131.865.445,88	203.575.756,45
(-) Aplicações Financeiras	536.696.124,00	61.330.677,90	118.017.900,92	187.824.427,09
Transferências Correntes ²	9.231.777.314,00	1.511.151.801,32	3.446.599.136,07	3.108.177.590,59
FPM	112.000.000,00	14.161.514,52	30.898.815,66	33.634.539,90
ICMS	3.417.600.000,00	585.251.338,93	1.122.486.894,57	1.077.375.404,17
Convênios	312.875.927,00	8.367.675,54	14.390.024,29	19.447.236,79
Outras Transferências Correntes	5.389.301.387,00	903.371.272,33	2.278.823.401,55	1.977.720.409,73
Demais Receitas Correntes	2.398.798.202,00	234.491.238,58	462.126.997,41	468.214.323,91
Dívida Ativa	245.827.000,00	28.173.981,55	48.642.979,52	42.638.374,78
Diversas Receitas Correntes ^{1 e 2}	2.152.971.202,00	206.317.257,03	413.484.017,89	425.575.949,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.449.859.933,00	82.406.625,63	175.569.711,84	255.687.494,95
Operações de Crédito (III)	167.470.982,00	3.764.043,99	4.654.872,75	1.939.497,94
Amortização de Empréstimos (IV)	10.501.600,00	1.823.831,73	3.912.441,09	3.477.452,40
Alienação de Bens (V)	503.060.000,00	-	-	1.687.618,84
Transferências de Capital	1.063.333.627,00	57.357.426,47	87.584.496,20	104.120.353,90
Convênios	765.193.239,00	35.157.755,43	51.136.140,46	69.710.992,75
Outras Transferências de Capital	298.140.388,00	22.199.671,04	36.448.355,74	34.409.361,15
Outras Receitas de Capital	705.493.724,00	19.461.323,44	79.417.901,80	144.462.571,87
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.768.827.351,00	76.818.749,91	167.002.398,00	248.582.925,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.902.903.357,00	3.812.393.540,43	8.510.008.667,13	7.989.912.735,95

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.855.726.282,94	3.461.060.934,80	5.822.365.747,42	5.176.508.739,59
Pessoal e Encargos Sociais	7.463.182.702,00	1.003.166.098,84	1.990.112.744,69	1.863.807.742,47
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.960.196.512,00	380.070.887,27	532.610.468,49	494.743.193,23
Outras Despesas Correntes	13.432.347.068,94	2.077.823.948,69	3.299.642.534,24	2.817.957.803,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	20.895.529.770,94	3.080.990.047,53	5.289.755.278,93	4.681.765.546,36
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.652.686.705,41	337.262.401,35	417.718.216,33	420.222.260,57
Investimentos	3.994.473.878,46	249.049.624,55	277.924.498,67	334.997.250,75
Inversões Financeiras	310.795.905,95	30.746.155,58	53.458.514,97	25.285.713,39
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	310.795.905,95	30.746.155,58	53.458.514,97	25.285.713,39
Amortização da Dívida (XIV)	347.416.921,00	57.466.621,22	86.335.202,69	59.939.296,43
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.305.269.784,41	279.795.780,13	331.383.013,64	360.282.964,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	25.201.799.555,35	3.360.785.827,66	5.621.138.292,57	5.042.048.510,50

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **701.103.801,65** **451.607.712,77** **2.888.870.374,56** **2.947.864.225,45**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - **3.122.926,35** **255.911.350,90**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ⁵	406.505.000,00

FONTE: Balancete Mensal de Realização da Receita Orçamentária e Relatório do Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema de Execução Orçamentária-NovoSEO.

Notas:

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos valores relativos aos Cancelamentos de Restos do período e as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Foram deduzidos da Receita: Tributária o Grupo 9100; Patrimonial o Grupo 9300; de Serviços o Grupo 9600; de Transferências Correntes o Grupo 9700 e de Outras Receitas Correntes o Grupo 9900.
- 3 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.449.847.288,65, foi utilizado a importância de R\$ 3.122.926,35 como fonte de recursos para abertura de Créditos Adicionais, conforme Decretos publicados no período de março a abril de 2009.
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 5.024.727.410,71 nas Despesas, representando 18,27% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo II da Lei nº 14.820, de 18/07/2008 (LDO para o exercício de 2009) e atualizado pelo art. 38 da Lei nº. 14.965, de 20/07/09.
- 6 - Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Servidor Público; da Autarquia Hospital Municipal; da Autoridade de Limpeza Urbana e da Fundação Catavento.
- 7 - Na Consolidação não estão agregados os dados da execução orçamentária da Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia (apenas dados da previsão atualizados da receita e da dotação atualizada).
- 8 - Os valores constantes do Anexo da Lei nº 14.871 de 30 de dezembro de 2008, apresentam alteração em relação aos valores constantes da Lei orçamentária em R\$ 1,00, valores esses tratados através do Ofício GAB-SF nº 154/2009 de 27/04/2009.

MARIA CRISTINA MARTINS
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP 172.989/O-7

WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES
Secretário Municipal de Finanças
CPF 410.866.516-34

GILBERTO KASSAB
Prefeito
CPF 088.847.618-32